
 M Ě S T S K Ý  Ú Ř A D  P Ř E L O U Č  

 O D BO R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  
  

 Č e s k o s l o v e n s k é  a r m á d y  1 6 6 5 ,  5 3 5  3 3  P ř e l o u č  

 www.mestoprelouc.cz 

 

 

 

 

  Městský úřad Přelouč Telefon: 466 094 111  
  Československé armády 1665 Fax: 466 094 104  
  535 33 Přelouč E-mail: epodatelna@mestoprelouc.cz  

 

Vaše značka: ze dne 22.09.2022             dle rozdělovníku 

Spis. značka: SMUPC/18085/2022/OŽP/Ke 

Č.j.  MUPC/18085/2022/OŽP/Ke 

Vyřizuje:  Markéta Kejdanová, DiS.  
Telefon:  466 094 235 

Datum:  26.09.2022  

 

 

Poskytnutí informace na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

 

Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný orgán ochrany 
přírody podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. a) a v souladu s ustanovením § 76 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen zákon), a povinný subjekt podle 
§ 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
poskytuje na základě žádosti podané občanským sdružením Děti Země – Klub za udržitelnou dopravu, 
Cejl 866/50a, 602 00 Brno, IČ: 67010041 (dále též žadatel), požadovanou informaci, tj. poskytnutí 
vyjádření účastníka řízení (Česká republika, kde příslušnost hospodařit s majetkem státu má Ředitelství 
vodních cest se sídlem Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, IČ: 67981801, zastoupené na 
základě plné moci společností Ekopontis s.r.o., se sídlem Cejl 511/43, 602 00 Brno, IČ: 03866866) ze 
správního řízení o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les dle § 8 odst. 1 zákona ze dne 20.10.2020. 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím byla 
doručena dne 22.09.2022, vedená pod č.j. MUPC/18085/2022/OŽP/Ke. 
 
Povinný subjekt dle § 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím poskytuje žadateli 
požadované informace prostřednictvím e-mailové adresy, která byla uvedena v žádosti o poskytnutí 
informace (tj. dz.brno@ecn.cz): 
 

• vyjádření ŘVC ČR ze dne 14.07.2021 vedené pod č.j. MUPC 12501/2021 

• vyjádření ŘVC ČR ze dne 06.06.2022 vedené pod č.j. MUPC 11386/2022 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 

 
 
 
 
Mgr. Jan Feranec 
vedoucí odboru 

 

 

 

Rozdělovník: 

Děti Země – Klub za udržitelnou dopravu, Cejl 866/50a, 602 00 Brno (e-mail) 

mailto:dz.brno@ecn.cz


Ekopontis, s.r.o. ▪ DIČ: CZ03866866 ▪ Cejl 511/43, 602 00 Brno ▪ Telefon: 777 076 777 ▪ ekopontis@ekopontis.cz

stránka 1 z 2

Žadatel:

Česká republika – Ředitelství vodních cest ČR
nábř. Ludvíka Svobody 1222/12
110 15 Praha 1
IČ: 67981801
Zastoupen na základě již dříve předložené plné moci
Ekopontis, s.r.o.
Cejl 511/43, 602 00 Brno
IČ: 03866866
datová schránka: a6yym4e
vyřizuje: tel.: e-mail:

Vyjádření k doplněnému odvoláním účastníka řízení spolku Děti Země - Klub za udržitelnou dopravu
proti rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les dle § 8 odst.1 zákona vydanému pod
č.j. MUPC/7228/2022/OŽP/Fe dne 11.4.2022

V zastoupení žadatele Ředitelství vodních cest ČR a účastníka řízení dle § 27 správní řádu v řízení
vedeném dle § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění zasíláme na
základě výzvy Městského úřadu Přelouč ze dne 11.5.2022 (č.j. MUPC/9552/2022/OŽP/Fe) vyjádření
k doplněnému odvolání spolku Děti Země.

Odvolání Dětí Země v podstatě opakuje svá vyjádření uplatněná dříve v řízení o povolení kácení. V níže
uvedených bodech stručně reagujeme na odvolání Dětí Země:

Dříve vyjasněné oblasti, kde spolek Děti Země zřejmě není odborně schopen pochopit situaci a
nadále opakuje zcela nesmyslné argumenty

Důvody ke kácení, stanovisko/a AOPK, péče o výsadby i o území s pokácenými akáty a výskyt zvláště
chráněných druhů jsou dostatečně komentovány a vyjasněny ve vyjádření žadatele z 14.7.2021 k odvolání
spolku Děti Země vůči původnímu rozhodnutí o kácení. Protože považujeme za zbytečné zanášet spis
opakováním stále stejných argumentů, pouze na toto vyjádření odkazujeme. Nad rámec toho
upozorňujeme, že není třeba dokládat celkový plán kácení invazních dřevin (bod 2.2 doplněného odvolání)
v širším okolí pozemků v majetku žadatele, protože již ze stávající žádosti je zcela jasné, že důvodem
kácení není stavba záměru Stupeň Přelouč II, která se rozhodně v aktuální podobě nekryje s pozemky
vykoupenými s variantou částečně povolenou před vyhlášením EVL Louky u Přelouče. Domníváme se, že
je ve veřejném zájmu jakákoliv snaha o omezení šíření invazních druhů dřevin v dotčeném území a že je
velmi nadstandardní, když je vlastník ochoten v rámci své společenské odpovědnosti toto zajistit, a
dokonce vykácené invazní dřeviny nahradit autochtonními dřevinami v rámci náhradních výsadeb. Dále
bychom chtěli zdůraznit, že kácení stromů není žádáno primárně ze důvodu zdravotního stavu
předmětných stromů.

Nad rámec tohoto vyjádření považujeme za potřebné upozornit na následující:

Systematičnost kácení invazních druhů dřevin (bod 1.4 doplněného odvolání)

Jak vyplývá předmětné žádosti o kácení invazních dřevin, jde o všechny invazní dřeviny, které se v roce
2020 nacházely na pozemcích žadatele a města Přelouč. Není tedy v plánu na pozemcích žadatele a města
Přelouč kácet žádné další invazní dřeviny, které by se na nich v roce 2020 vyskytovaly. Nelze však vyloučit,

Městský úřad Přelouč,
Odbor životního prostředí
Československé armády 1665
535 33 Přelouč



Ekopontis, s.r.o. ▪ DIČ: CZ03866866 ▪ Cejl 511/43, 602 00 Brno ▪ Telefon: 777 076 777 ▪ ekopontis@ekopontis.cz
stránka 2 z 2

že se v případě nemožnosti proti těmto invazním dřevinám zasáhnout nebudou tyto dále nekontrolovaně
šířit, snižovat biologickou hodnotu území a ztěžovat jeho údržbu.

Z vyjádření žadatele z 14.7.2021 dle našeho názoru nijak nevyplývá, že by na pozemcích žadatele či města
Přelouč ve správním území města Přelouč bylo plánováno další kácení invazních dřevin, které by se tam
v roce 2020 již vyskytovaly. Toto tvrzení rozhodně odmítáme a považujeme ho za dezinterpretaci ze strany
spolku Děti Země.

Výsadby dřevin na modráskových loukách (bod 2.1.3 doplněného odvolání)

Výsadby dřevin na modráskových loukách mohou být v souladu se zájmy totenových modrásků a jiných
motýlů, protože mohou působit proti vyfoukávání motýlů, kteří preferují závětří. Rozlehlejší louky je vhodné
pomocí výsadeb rozčlenit či odstínit od větru výsadbou na okrajích luk.

Tvrzení, že ŘVC zničí EVL/VKP/RBC (v doplněném odvolání uváděno opakovaně)

ŘVC ČR intenzivně pracuje na přípravě nové varianty Stupně Přelouč II, který by znamenal co nejmenší
zásah do zájmů ochrany přírody a krajiny. Spolek Děti Země negativní vlivy záměru významně zveličuje,
což nepovažujeme za profesionální.

Zavádějící fotografie a argumenty (str. 10)

Na str. 10 je dle spolku Děti Země fotografiemi dokumentováno zmlazení akátů po provedeném kácení.
Fotografie jsou však zcela zřejmě (lípa s turistickou značkou) z části aleje na Slavíkových ostrovech u
koupaliště, kde žádné kácení neproběhlo. Jde tedy spíše o fotodokumentaci nekontrolovaného šíření této
invazní dřeviny, když proti ní není zasahováno.

V závěru lze pouze znovu odkázat na Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové zde dne 25.4.2018
s č.j. 52 A 57 / 2017-159, kterým byla v plném rozsahu zamítnuta žaloba Dětí Země proti rozhodnutí ze
dne 15.6.2017, č.j. 42782/2017/OŽPZ/VR, kdy bylo jednáno víceméně v téže věci, tedy ve věci kácení
invazních druhů na Slavíkových ostrovech.

Vzhledem k výše uvedeným argumentům ŘVC ČR navrhuje dotčenému odvolacímu
orgánu, aby podané odvolání zamítl a napadené rozhodnutí, v souladu s ustanovením § 90
odst. 5 správního řádu, potvrdil.

V Brně dne 6. 6. 2022



Ekopontis, s.r.o. ▪ DIČ: CZ03866866 ▪ Cejl 511/43, 602 00 Brno ▪ Telefon: 777 076 777 ▪ ekopontis@ekopontis.cz

stránka 1 z 8

Žadatel:

Česká republika – Ředitelství vodních cest ČR
nábř. Ludvíka Svobody 1222/12
110 15 Praha 1
IČ: 67981801
Zastoupen na základě plné moci (příloha)
Ekopontis, s.r.o.
Cejl 511/43, 602 00 Brno
IČ: 03866866
datová schránka: a6yym4e
vyřizuje: tel.: e-mail:

Vyjádření k doplněnému odvoláním účastníka řízení spolku Děti Země - Klub za udržitelnou dopravu
proti rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les dle § 8 odst.1 zákona vydaném pod
č.j. MUPC/6761/2021/OŽP/Fe

V zastoupení žadatele Ředitelství vodních cest ČR a účastníka řízení dle § 27 správní řádu v řízení
vedeném dle § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění zasíláme na
základě výzvy Městského úřadu Přelouč ze dne 27.5.2021 (č.j. MUPC/9387/2021/OŽP/Fe), vyjádření
k doplněnému odvolání spolku Děti Země.

Odvolání Dětí Země v podstatě opakuje svá vyjádření uplatněná v řízení o povolení kácení. V níže
uvedených bodech stručně reagujeme na odvolání Dětí Země:

Důvody ke kácení

Důvody ke kácení byly v žádosti o povolení kácení uvedeny a opakovaně vysvětleny. K odmítavému postoji
Dětí Země ohledně důvodu kácení lze odkázat na Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové zde
dne 25.4.2018 s č.j. 52 A 57 / 2017-159, který uvádí: „…Ze správního spisu bylo jednoznačně prokázáno,
že jako důvod je v žádosti uvedena existence invazních nepůvodních druhů, které se rozšiřují výmladky a
semeny, přičemž pokácením mají být zlikvidovány fertilní vzrostlí jedinci trnovníku akátu a javoru
jasanolistého. Jejich odstranění umožní efektivní péči o předmětné pozemky a zlepšení stavu vegetace.
Uplatněný důvod žádosti je na základě jazykovědného výkladu zcela zřetelný, žadateli nelze podsouvat
jiný důvod podání jeho žádosti. …Jedná se o návrhové řízení a za žadatele nelze domýšlet, ale ani mu
jakýmkoliv způsobem vnucovat, jiný důvod žádosti či proti jeho jasně vyjádřené vůli jiným způsobem
uplatněný důvod interpretovat…“

Co se týče závažnosti důvodu uvádí výše citovaný Rozsudek následující „K posouzení uplatnění důvodu
nepůvodnosti invazivnosti ke kácení navržených dřevin krajský soud uvádí, že považuje v dané věci tento
důvod za závažný. Jak žalovaný jednoznačně zdůvodnil, závažnost je třeba vidět právě v cennosti dané
lokality, kdy dochází k invazivnímu rozšiřování daných nepůvodních druhů dřevin na úkor původních a
žádoucích druhů dřevin, které právě vytvářejí cenné biotopy…“. Území Slavíkových ostrovů je nutno vnímat
jako lokalitu cennou, stejně tak ji vnímá i AOPK ČR ve svém stanovisku ze dne 3.3.2021 č.j.
00805/VC/2021. Účelné je ovšem chránit nejen území samotné, ale též blízké okolí lokality, takto území
vnímá OOP MěÚ Přelouč: „OOP vnímá tuto lokalitu z hlediska ochrany přírody a krajiny jako velmi cenou
(část zahrnuta v EVL Louky u Přelouče) a i z tohoto důvodu považuje odstranění porostu akátu jako
pozitivní. OOP dodává, že odstranění z hlediska nebezpečného invazivního druhu, spatřuje jako závažný
důvod k povolení kácení požadovaných dřevin rostoucích mimo les dle zákona.“

Městský úřad Přelouč,
Odbor životního prostředí
Československé armády 1665
535 33 Přelouč



    

 
  

Ekopontis, s.r.o. ▪ DIČ: CZ03866866 ▪ Cejl 511/43, 602 00 Brno ▪ Telefon: 777 076 777 ▪ ekopontis@ekopontis.cz 

                stránka 2 z 8 

 

Souhlasíme s názorem Městského úřadu Přelouč, který považuje akát i javor jasanolistý za invazní dřeviny 
s nebezpečnými vlastnostmi pro okolní prostředí. 
 

Důkazy o šíření invazních druhů v zájmovém území lze zjistit na základě terénní pochůzky území. 
V souvislosti s prováděním monitoringu a managementu území na fotografiích níže poukazujeme na šíření 
druhů. Bez pravidelné údržby území a postupné likvidace invazních druhů bude docházet k postupnému 

znehodnocování území. 

Přestože „Podle Dětí Země je zřejmé, že vážný a naléhavý důvod pro kácení všech 18 ks stromů a 4 skupin 
keřů na celkové ploše 353 m2 neexistuje, resp. ani pro částečné kácení těchto invazních dřevin na 
Slavíkových ostrovech a u řeky Labe, pokud nepůjde o vykácení naráz všech invazních dřevin s 
jednotným plánem.“, brání spolek Děti Země již několik let postupné eliminaci vzrostlých invazních druhů. 
Ignoruje přitom fakt, že jde o systematický a promyšlený způsob eliminace na všech pozemcích ŘVC a 
Města Přelouč. Jednání s ostatními vlastníky bude teprve zahájeno a bez jejich souhlasu není kácení 
možné. 

 

Šíření akátu na levém břehu Labe u ústí Švarcavy do Labe - foto 2020 

 



    

 
  

Ekopontis, s.r.o. ▪ DIČ: CZ03866866 ▪ Cejl 511/43, 602 00 Brno ▪ Telefon: 777 076 777 ▪ ekopontis@ekopontis.cz 

                stránka 3 z 8 

 

 

Mladé akáty na Slavíkových ostrovech nedaleko lávky pro pěší přes řeku Labe - foto 2020 

 

Mladé akáty pod silničním náspem nedaleko zdymadla Přelouč - foto 2020 



    

 
  

Ekopontis, s.r.o. ▪ DIČ: CZ03866866 ▪ Cejl 511/43, 602 00 Brno ▪ Telefon: 777 076 777 ▪ ekopontis@ekopontis.cz 

                stránka 4 z 8 

 

  

Nálet akátu při břehu Labe blízkosti lokality 11 - foto 2020 

 

Výmladky akátu pod akátovým hájem na pravém břehu Labe - foto 2020 



    

 
  

Ekopontis, s.r.o. ▪ DIČ: CZ03866866 ▪ Cejl 511/43, 602 00 Brno ▪ Telefon: 777 076 777 ▪ ekopontis@ekopontis.cz 

                stránka 5 z 8 

 

 

Levý břeh Labe v místě lokality 11 (dříve C11) - foto 2019, nálety javoru jasanolistého 

 

Šíření javoru jasanolistého - levý břeh Labe u lokality 11 - foto 2020 



Ekopontis, s.r.o. ▪ DIČ: CZ03866866 ▪ Cejl 511/43, 602 00 Brno ▪ Telefon: 777 076 777 ▪ ekopontis@ekopontis.cz
stránka 6 z 8

Zapojený mladý porost javoru jasanolistého nedaleko fertilních jedinců - foto 2020

Stanovisko/a AOPK
Děti Země ve svém odvolání uvádí, že AOPK ČR vyjadřuje souhlas pouze s kácením stromu č. 40. Avšak
AOPK ČR vyjadřuje souhlas nejen s kácením stromu č. 40, ale i č. 182-185 a všech zapojených porostů:
„…Stromy, s výjimkou akátu č. 40 na lokalitě I. a akátů č. 182 – 185 na lokalitě II., lze na všech lokalitách
ponechat, popř. zvýšit jejich provozní bezpečnost realizací bezpečnostního řezu. …Odstraněním
(odstraňováním v rámci pravidelné údržby) porostu keřovitého vzrůstu, a ponecháním zdravých jedinců
trnovníku akátu a javoru jasanolistého dle soupisu a lokalizace v poskytnutých přílohách žádosti nelze
očekávat poškození nebo zničení VKP vodní tok, údolní niva, ani ohrožení či oslabení ekologicko-
stabilizační funkce ekosystému…“

Dětí Země ve svém odvolání odkazují mj. na stanovisko AOPK ČR ze dne 9.5.2017 se slovy „MěÚ tedy
má ve spise celkem tři odborná stanoviska AOPK ČR k různým pokusům ŘVC ČR o kácení akátů a javorů
jasanolistých na Slavíkových ostrovech a v jejich okolí a ani jedno navržené rozsáhlé kácení nedoporučuje,
resp. doporučuje kácet nanejvýš jen ojedinělé stromy.“
Přičemž ve vyjádření AOPK ČR z roku 2017 bylo uvedeno následující: „…pokácení předmětné skupiny
trnovníků akátů a javoru jasanolistého v lokalitě je především z hlediska ochrany místních modrásků
bahenních a očkovaných možné a pokud bude uvolněná plocha udržována jako letový koridor, pak i
žádoucí…“ Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že AOPK ČR kácení doporučuje, ne naopak jak uvádí
odvolatel.

Péče o výsadby a území s pokácenými akáty

Výsadby na levém břehu Labe a na Slavíkových ostrovech jsou pravidelně ošetřovány v rámci
managementových prací. Na lokalitě 11 (dříve ozn. C11) na levém břehu Labe jsou výsadby ošetřovány
od roku 2014, na Slavíkových ostrovech byla vysazena alej v roce 2019 a od té doby je o výsadby
pravidelně pečováno (zálivka, chráničky, náhrada uhynulých kusů apod.) - viz fotografie níže.

Péče je dokumentována ve zprávách z prováděného managementu (k dispozici u ŘVC ČR), dále se
každoročně koná na konci vegetační sezóny workshop, na kterém jsou prezentovány výsledky
provedených prací a návrh péče na další rok. Na tyto workshopy byl v minulosti pozván i geolog

z Dětí Země.



    

 
  

Ekopontis, s.r.o. ▪ DIČ: CZ03866866 ▪ Cejl 511/43, 602 00 Brno ▪ Telefon: 777 076 777 ▪ ekopontis@ekopontis.cz 

                stránka 7 z 8 

 

Dále je nutno podotknout, že náhradní výsadby ve smyslu kompenzace za pokácené dřeviny uložené 
Rozhodnutím ze dne 15.6.2017 s č.j. 42782/2017/OŽPZ/VR nikdy vysazeny nebyly, protože rozhodnutí 
nikdy nebylo konzumováno. Lhůta pro konzumaci rozhodnutí (lhůta pro provedení kácení) totiž uplynula 
před potvrzujícím rozsudkem Krajského soudu v Hradci Králové zde dne 25.4.2018 s č.j. 52 A 57 / 2017-

159. Lípy na zatravňovaném poli na Slavíkových ostrovech byly vysazeny teprve v roce 2019 v rámci 
dobrovolné náhradní výsadby za skácené akáty u kynologického cvičiště, které byly pokáceny na základě 
oznámení (bezpečností a pěstební důvody); nikoliv jak Děti Země citují vyjádření spolku Šum Přelouče, že 
„…po více po více než 5 letech nezajišťuje přiměřenou kompenzaci za způsobenou ekologickou újmu, 
neboť o tyto dřeviny se nikdo řádně nestará, takže ukládání náhradní výsadby je jen účelově a 
bezobsažné“. Bezprostředně po skácení akátů u kynologického cvičiště opravdu došlo k bujnému nárustu 
kořenových výmladků akátů, tyto však byly okamžitě potlačeny. O úspěšnosti zásahu asi nejlépe vypoví 
aktuální stav – viz foto níže. V lokalitě se již žádné akáty nevyskytují a rozvíjí se tam autochtonní keře. 

Cílem opatření na lokalitě 11 je zajištění vzrostlé liniové a solitérní zeleně a zlepšení mikroklimatických 
podmínek těchto lokalit, především pak zajištění ochrany proti větru, lokalita 11 má totiž sloužit jako 
náhradní biotop silně ohrožených druhů motýlů – modráska očkovaného (Phengaris teleius) a modráska 
bahenního (P. nausithous). 

 
Péče o dobrovolné náhradní výsadby na Slavíkových ostrovech - foto 2019 



Ekopontis, s.r.o. ▪ DIČ: CZ03866866 ▪ Cejl 511/43, 602 00 Brno ▪ Telefon: 777 076 777 ▪ ekopontis@ekopontis.cz
stránka 8 z 8

Stav vegetace v místě pokácených akátů u kynologického cvičiště k 18. 6. 2021

Výskyt zvláště chráněných druhů
Co se týče výskytu zvláště chráněných druhů, lze odkázat na stanovisko AOPK ČR ze dne 3.3.2021 č.j.
00805/VC/2021, ve kterém k uvedenému sděluje „Pokud jde o vliv na v místě žijící zvláště chráněné
živočichy (§ 48 zákona č. 114/ 1992 Sb. o o chraně přírody a krajiny v úplném znění, Příloha III vyhlášky
č. 395/ 1992 Sb.), nemáme informace o tom, že by dané stromy a keře byly aktuálně jejich sídlem. Jsme
toho názoru, že i po případném smýcení daných stromů a keřů roste v jejich okolí dostatek jiných, místně
původních dřevin, které je mohou nahradit jako biotop živočichů využívajících stromy k úkrytu či hnízdění.“

V závěru lze pouze znovu odkázat na Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové zde dne 25.4.2018
s č.j. 52 A 57 / 2017-159, kterým byla v plném rozsahu zamítnuta žaloba Dětí Země proti rozhodnutí ze
dne 15.6.2017, č.j. 42782/2017/OŽPZ/VR, kdy bylo jednáno víceméně v téže věci, tedy ve věci kácení
invazních druhů na Slavíkových ostrovech.

Vzhledem k výše uvedeným argumentům ŘVC ČR navrhuje dotčenému odvolacímu orgánu, aby
podané odvolání zamítl a napadené rozhodnutí, v souladu s ustanovením § 90 odst. 5 správního
řádu, potvrdil.

V Tristinice dne 14. 7. 2021

Přílohy: Plná moc


